[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 023/2023
Transforma Função Gratificada e dá outras providências.

Art. 1.º Fica transformada a seguinte Função Gratificada, pertencente à estrutura administrativa do Município de Teutônia, criada no Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de Teutônia, estabelecido através da Lei nº 1.449/98
DE:
Quantidade                        Denominação
         Padrão CC          Código da FG
      01                   Coordenador Pedagógico – 20 horas                 --                          FG1

PARA:
Quantidade                       Denominação                                    Padrão CC
     Código da FG
       01              Assessor Pedagógico – 40 horas                             --                           FG1
Parágrafo único. A especificação da Função Gratificada criada no “caput” da presente Lei, contendo a síntese dos deveres, exemplos de atribuições, condições de trabalho, requisitos para provimento e forma de recrutamento, são as que constam do “Anexo I” da Lei Municipal nº 5.809, de 03 de junho de 2022.
Art. 3.º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 03 de março de 2023.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
PROJETO DE LEI N.º 023/2023
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação de Vossas Excelências a presente proposição que visa à transformação da FG1 de Coordenador Pedagógico – 20 horas em FG1 de Assessor Pedagógico – 40 horas.
O projeto proposto justifica-se para regularizar a situação funcional de servidor que possui duas matrículas funcionais do magistério, porém apenas em uma possui função gratificada de Coordenador Pedagógico - 20h, dessa forma, a nova função criada abrange as 40 (quarenta) horas da jornada de trabalho, sem impactar orçamentariamente, tratando-se apenas de uma reorganização funcional para melhor atender às atuais necessidades da Secretaria da Educação.
Na expectativa da aprovação da matéria apresentada, subscrevo-me.
Aline Röhrig Kohl
Vice-prefeita no exercício
do cargo de Prefeita Municipal
[image: image1.png]